
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

Descrição: LANÇADOR CALIBRE 37/38MM DE MUNIÇÕES NÃO 
LETAIS, AÇÃO DUPLA
RP: 44728
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA- CMT GERAL DA PMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/197           Data 27/03/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PMPA
Descrição: RÁDIO TRANSCEPTOR VHF, MOVEL,136-
174MHZ,CRIPT.FIPS 140-2
RP: 44729 a 44743
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA- CMT GERAL DA PMPA

Protocolo: 302851

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 355 /2018 - GAB/SUSIPE
Belém-PA, 16 de abril de 2018.
Nomeia os membros da Comissão de Levantamento e Avaliação 
Patrimonial de Bens Móveis e Inservíveis da Susipe.
A SUSIPE - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, resolve;
RESOLVE:
                     Art.1° - CONSTITUIR a comissão específ ca 
para proceder com o Inventário dos Bens Móveis Permanentes 
do Exercício de 2018 nas Unidades Penitenciárias por Regiões 
de Integração: 1ª Região Metropolitana, 2ª Região Guamá, 3ª 
Região Rio Caetê, 4ª Região Araguaia, 5ª Região Carajás, 6ª 
Região Tocantins, 7ª Região Baixo Amazonas, 8ª Região Lago 
de Tucuruí; 9ª Região Rio Capim, 10ª Região Xingú, 11ª Região 
Marajó, 12ª Região Tapajós.
                      Art.2º - DESIGNAR os servidores MARCELO 
NAZARETH LOBATO – Gerente de Patrimônio, Matrícula nº 
5919509-2, JOSIAS FIUSA DA COSTA, Auxiliar Operacional, 
Matrícula nº 5898360-1, JOSE ROBERTO RODRIGUES LOPES, 
Assistente Administrativo, Matrícula 54188837, WELLINGTON 
DOS SANTOS LIMA, Assistente Administrativo, Matrícula 
5933252, GLEYDSON TABAJARA PAIVA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar Operacional, Matrícula 54188756, para em comissão de 
no mínimo 03 (três) servidores dos 05 (cinco) e sob a presidência 
do primeiro, procederem ao Inventário de Bens Móveis 
Permanentes desta Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE.
Art.3° - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio 
e Infraestrutura que tome as devidas providências ao f el 
cumprimento do presente ato.
Art.4º - A presente Comissão exercerá suas atividades pelo 
prazo de 90 (noventa) dias a partir da publicação desta Portaria.
Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 302429
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 347/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 12 DE 
ABRIL DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 18/2016 - GAB/SUSIPE 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, EMANUELA 
NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula 8400443, da Função 
Gratif cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle 
de Prontuário-FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Tomé-Açu, a contar de 09 de abril de 2018.
DESIGNAR GUSTAVO HENRIQUE BORGES, matrícula 5917469, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 10 
de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 348/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 12 de abril de 
2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1150/2017 - GAB/SUSIPE 
24/11/2017, publicada no DOE nº 33506, de 28/11/2017, 
JOCIMAR RAIMUNDO MARTINS DA SILVA, matrícula 57216661, 
da Função Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-
FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará III, a contar de 04 de abril de 2018.
DESIGNAR GILSON SANDRO BORGES PANTOJA, matrícula 
5890411, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 05 de abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 302658

Portaria nº 1513/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 17 DE 
ABRIL DE 2018.
Nome: ANDERSON RIBEIRO DE SOUZA, Matrícula nº 5934182/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Gala
Período: 13/04/2018 a 20/04/2018.

Protocolo: 302933

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplif cado, autorizada através dos processos 
nº2018/63621 de 05 de março de 2018 e nº 2017/487718 de 28 
de novembro de 2017 os servidores, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 336/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/04/2018 Término  Vínculo:15/04/2019
Nome do Servidor: MARCELO LENO DA CRUZ SANCHES em 
substituição a Alberto Ataíde Carvalho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 10/04/2018 Término  Vínculo:09/04/2019
Nome do Servidor: LEONALDO GUEDES DE FREITAS em 
substituição a  Adaiuto de Sousa Torres
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/04/2018 Término  Vínculo:16/04/2019
Nome do Servidor: NAIA SILVA OLIVEIRA DE SOUZA em 
substituição a Teth Simone Vieira Duarte Souto
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 302809

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KISLLEY ANE ALMEIDA DO AMARAL.
Matrícula: 5918156/1 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 18/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOICE FARIAS NONATO.
Matrícula: 5925784/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 302469

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 1512/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 17 DE 
ABRIL DE 2018.
Nome: KEILA DO SOCORRO DE ALMEIDA PEREIRA, Matrícula nº. 
5923802/1, Técnica em Enfermagem,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 11/04/2018 a 07/10/2018 (180) Dias.

Protocolo: 302931

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 334/18-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 16 de março de 2018.
DESIGNAR a servidora REGINA CELIA GOMES DE SOUZA, para 
responder pela DAR, no período de 16 a 22 de abril de 2018, 
cumulativamente com as funções que já exerce, em substituição 
a titular LUCILA MARIA DE ARAUJO ALMEIDA, que se encontra 
em gozo de residual de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 302633

CONTRATO
.

CONTRATO: 038
 Exercício: 2018
 DISPENSA DE LICITAÇÃO 06 /2018
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal.
Valor Total: R$ 300.000,000 (trezentos mil reais)
Data da Assinatura: 12/04/2018.
Vigência: 12/04/2018 A 12/04/2019 (12 Meses).
 Funcional programático: 52.201 – 03.122.1297.8338 – 
339139, fonte 0101.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro: Marco,
CEP: 66.093-542 Belém-PA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 302665

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018
 Processo: 2018/33066
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Equipamentos de 
Segurança, visando atender as demandas da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2018
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 302605

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº:  02
Data de Assinatura: 09/04/2018
Vigência: 09/04/2018 a 09/04/2019
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. 
Alterar o quantitativo de internos participantes e Ajustar o valor 
dos recursos e da funcional programática.
Convênio: 002
Exercício: 2017
Valor: R$ 132.914,28 (Cento e trinta e dois mil, novecentos e 
quatorze reais e vinte e oito centavos)
Partes:
Convenente: SUSIPE
Concedente: Organização Social Pará 2000
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 302669

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 
073/2017/SUSIPE
Data de assinatura: 12/04/2018
Objeto: O presente Termo tem como objeto a RESCISÃO 
AMIGÁVEL do Contrato Administrativo nº 073/2017-SUSIPE, 
rescindido em 12/04/2018, referente é a prestação de serviços 
de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal.
Justif cativa: A presente rescisão fundamenta-se no inciso II do 
Art. 79 da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 073 – Exercício: 2017
Partes: Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 302662

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA
Portaria Nº 86 de 09.04.2018
Servidor: HELDILENE GUERREIRO REALE
Número do Benefício: 6222770081, de 22.03.18
Cargo: Diretora do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas
Matrícula: 54195084/2
Período: 09.03.18 a 30.07.18. (144 dias)

Protocolo: 302666

ERRATA
.

Portaria Nº 088 DE 10.04.18
Errata da Portaria nº 084, de 06.04.2018, publicada no DOE de 
10.04.2018.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 01.01.2017 a 31.12.2018
Leia-se: Período Aquisitivo: 01.01.2017 a 31.12.2017

Protocolo: 302645

CONTRATO
CONTRATO: 017/2018

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento 
de Viagens que compreende o fornecimento de passagens aéreas 
nacionais e internacionais, com remessa, emissão, marcação, 
remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento  e  
entrega  de  bilhete  (manual  ou eletrônico) e/ou ordens de 


